de Rouen comptait douze moulins à blé (onze sur le Robec, un sur l’Aubette) dont deux 

appartenaient à l’abbaye Saint-Ouen : le moulin Chanteraine et le moulin Saint-Ouen près du pont 

du Robec (A.M.R. Registre DD, f° 15). 

Les droits de moudre le blé et de cuire le pain profitaient tant aux seigneurs, notables ou 

institutions laïques (les ducs puis la Commune), qu’aux grandes communautés religieuses, 

principalement Saint-Ouen. Le profit tiré des moulins et des boulangeries est si important qu’en 

1199, il est décidé de réglementer cette activité : sont alors rédigées les coutumes des moulins de 

la ville de Rouen (De libertatibus molendinorum Rothomagensium, Bolengariorum, 

molendinariorum et de Rodobecco et de illis qui habent libertates infra metas in juratione) qui 

nous sont parvenues sous la forme d’un chirographe1057. Cette coutume contient le détail des 

1056 " Ego RICHARDUS marchio, filius RICHARDI marchionis, qui locum Sanctæ Trinitatis in Fisco campo fundavit, 
notum esse volo cunctis fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter beato PETRO apostolorum summo, et Sancto 
AUDOENO meo patrono, concessi pro anima patris mei et matris, pro mea quoque et filiorum meorum, concessi 
inquam et in perpetuum volo esse concessam decimam de octo molendinis meis fiscalibus, civitati Rotomæ 
conlateraneis, super fluviolum scilicet vocitatum Rodobech " (A.D.S.M. 14 H 448). 
1057 " Anno verbi Incarnati MCXC nono in vigilia sancti /Michaelis facta fuit jurata molendinorum Roth. / Quae fuerant 
domini regis et nunc sunt domini / Rothomagensis archiepiscopi in aula turris / Rothomagensis coram Waltero tunc 
Rothomagensi / Archiepiscopo et coram Willelmo filio Radulfi tunc / Senescallo Normanniae et coram Mattheo Grosso 
tunc / Majore Rothomagensi. Isti subscripti juraverunt / Scilicet Gaufridus vicecomes, Bartholomeus Bataille / 
Seffridisde Aufay Gaufridus de Bordeni, Walterius / de Boquesont, Salvarius de Sancto Gildardo, Rogerius de / 
Valoignes, Gonterius de Barra, Lucas de Posterna, / Ricardus Tardif, Rubertus Ruffus, Radulfus de Ver / Radulfus 
Groignet, Hugo Berengerii, Willelmus filius / Ingenaudi, Willelmus Estate, Goislenus et dixerunt / Quod omnes qui 
attulerint per terram apud Rothomagum / panem ad vendendum non possunt illum vendere nisi / in foro Rothomagensi 
tantummodo et ad apertum coelum / et non alibi. Et omnes illi qui per aquam panem / attulerint, poterunt illum 
discareare et vendere ad / terram apud ripam, vel in foro Rothomagensi / Omnes bolengarii infra metas istas 
subscriptas / manentes debent molere ad molendinum domini / Archiepiscopi. Heae sunt metae, scilicet a cruce Sancti 
/ Andreae de extra portam usque ad Belket de / Martenivillam, Excepta una masura in qua Willelmus / Estate manet, 
quæ est quieta per dominum / Archiepiscopum ; et a porta Sancti Audoeni usque / ad postem terrae quæ fuit Acardi 
Barrarii et ab illo / poste usque ad postem Sequanae. / Infra metas istas praefatas habet Sanctus Audoenus / sex areas 
quietas, et Sanctus Amandus tres, et Rogerius / filius Richardi quatuor et camerarius de Tancardivilla / unam. Nullus 
enim Bolenguarius qui in hiis / praefatis areis maneat potest villam carum relinquere / propter aliam qui in ea quietus 
sit. / Bolengarii domini archiepiscopi debent dare pro / una quaque summa frumenti molenda unum / boisselum 
quintenarium ejusdem frumenti cumulatum / Et duos boissellos quintenarios rasos de curraillia / farinae sicut 
districtius mensurata esse poterit, et / famulo molendini, qui annonam vanat et eam molere / facit, unum godetum 
farinae rasum. Et de ceteris / bladis similiter exceptis boissellis qui non habent esse / de curraillia / Ecclesia vero 
Beate Mariae de Prato debet habere / cachiam suam ad molendinum suum cum uno equo / Et heredes Morini cachiam 
suam ad molendinum / suum cum uno asino / Nullus bolengarius potest habere amplius / quam duas fenestras ad 
panem vendendum, unam / scilicet in hospitio suo, et aliam in atrio beatae Mariae / Nullus autem Bolengerius qui 
molat ad molendinum / Domini archiepiscopi per unum annum et unum diem / potest deinde molere ad alios 
molendinos quam ad molendinum / Domini archiepiscopi infra suscriptas metas / Constabularius de terrae 
Rothomagensi debet / bladum suum quietum molere post primam summam / quam ingranatam invenerit, et non dabit 
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obligations des boulangers, obligations qui remontaient probablement au siècle précédent (Delisle, 

1849). Ces coutumes prévoient la création de franches aires pour l’abbaye de Saint-Ouen, pour 

l’abbaye de Saint-Amand ainsi que pour deux laïques, Roger fils de Richard et le chambellan de 

Tancarville : " Infra metas istas praefatas habet Sanctus Audoenus sex areas quietas, et Sanctus 

Amandus tres, et Rogerius filius Richardi quatuor et camerarius de Tancardivilla 

unam " (A.D.S.M 14 H 448). Six franches aires sont octroyées à l’abbaye de Saint-Ouen, trois 

franches aires à l’abbaye de Saint-Amand, quatre à Roger, fils de Richard, et une seule au 

chambellan de Tancarville.  

Ces franches aires sont principalement connues grâce au fonds de l’abbaye de Saint-Ouen 

puisqu’il semble que ces espaces aient été l’objet de désaccords entre l’abbaye et la Commune. Or 

avant de traiter de la localisation de ces aires ou encore des controverses qu’elles ont induites, il 

faut comprendre ce qu’est une franche aire et ce qu’elle apporte à ses détenteurs. Les moines de 

Saint-Ouen avaient le droit de moudre le blé uniquement dans ces six franches aires (Chéruel, 1844 

: 123). Ce droit de mouture est reconnu par la ville. Ainsi en 1366, l’avocat du maire soutient que 

" les moines de Saint-Ouen ne devaient avoir aucun droit de juridiction dans l’intérieur de la ville. 

Ils n’y avaient, selon lui, ni haute ni moyenne ni basse justice, mais seulement six franches aires, 

où ils avaient droit de mouture et non de juridiction " (Chéruel, 1844 : 414). Il apparaît également 

que les moines pouvaient vendre leur pain uniquement en ces lieux ; c’est tout du moins ce que 

laisse entendre un acte du duc Jean de 1342 : " il [le maire de la ville] nous a représenté que les 

bourgeois nous paient une rente pour les moulins, et, qu’en vertu de leurs franchises et libertés, nul 

ne peut ni ne doit vendre de pain dans la ville, si ce n’est au jour de marché, à moins d’être de la 

corporation des boulangers de la ville. Il n’y a d’exception que pour quelques franches aires " 

(A.M.R., registre DD, f° 18, r. et v.). En 1350, dans le règlement mis en place par Robert le Maire 

mousturiis / nec servienti molendini nisi sponte sua dare voluerit / Omnes illi qui per mare apud Rothomagum venerint 
/ Et judaei debent molere ad molendinum domini archiepiscopi / per unum boissellum quintenarium cumulatum pro / 
summa de tali blado quale ipsi molent, et de farina / servientibus molendinorum competenter dabunt / Molendinarii 
debent pacare elemosinas de meliori / frumento molendinorum / Item juratores dicunt quod molendinarii debent / 
capere boscum per livream forestarii in quibuscumque / boscis voluerint ad molendinos suos reperandos, si / fracta 
fuerint. Et si forte contigerit quod molendini / conbusti fuerint, vel eos omnino renovari oportuerit / molendinarii 
debent boscum capere in dominicis / boscis domini regis ad praefatos molendinos novos / faciendos / Item juratores 
dicunt quod si Rodobecus a limite / suo exierit, oportebit quod omnes molendinarii eant / ad rupturam praeparandam, 
et debent summonere / omnes fullones et tinctores qui domos tenant et / habent vasa fullonum et cauderias et ipsi in 
propriis / personis ad reparationem venire debent vel de / singulis domibus unum servientem et nisi miserint / 
molendinarii debent super ipsos servientes locare / et possunt propter hoc vadia eorum capere in / domibus eorum 
absque requisitione alicujus justitiae " (A.D.S.M. 14 H 448). 
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pour la corporation des boulangers, les boulangers dépendant des franches aires de Saint-Ouen ne